Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador do Estado da Paraíba,

solicitando o envio de cestas básicas, através da Secretaria de Estado do

Desenvolvimento Humano da Paraíba, ao Sindicato dos Transportadores de

Escolares da Paraíba (Sintesc-PB), para que sejam distribuídas aos motoristas de

transporte escolar que estão sofrendo com os efeitos econômicos da pandemia

do coronavírus.

JUSTIFICATIVA

Segundo o Sintesc-PB, com a suspensão das aulas presenciais nas escolas

devido a pandemia da covid-19, a categoria está há quase sete meses sem nenhum

tipo de renda ou auxílios sociais a partir do poder público do estado, deixando-os sem

receber as mensalidades previstas para o período.

No âmbito do Governo Federal, a categoria reivindica, sem sucesso, a

implementação do auxílio emergencial aos motoristas escolares, linha de crédito

federal para e congelamento dos financiamentos de veículos de transportes escolares

enquanto durar a pandemia.

Diante do exposto, estes profissionais que se encontram sem renda e

necessitam da intervenção por parte do poder público estadual, no sentido de

11.795

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

garantir segurança alimentar e nutricional à essas famílias afetadas pelo

isolamento social decorrente da pandemia.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 08 de outubro de 2020.